
 

 

ročník  XI.         číslo 6 / 2017  

… a  pokračujeme z kroniky  

Charakterizujeme – li rok 1976 jako rok suchý, rok 
1977 jako mokrý s rozsáhlými povodněmi, dále rok 
1978 jako velmi chladný, pak  rok 1979 přichystal 
překvapení od samotného počátku roku v podobě tu-
hých mrazů.  Leden  1979 se zařadil mezi abnor-
málně mrazivé měsíce. Zatímco co na 
Silvestra 1978 byla denní teplota   
+ 12 stupňů, během několika 
hodin Nového roku začala 
teplota prudce klesat a 
ráno 1979 bylo - 16 stupňů. 
Tento náhlý skok téměř o 
30 stupňů  během nece-
lých čtyřiadvaceti hodin 
nemá v historii pozorování 
počasí od roku 1775 obdoby. 
Všechny dosavadní zlomy počasí 
nepřesáhly hodnotu 20 st.  Utvoři-
lo  se velké náledí, které způsobilo do-
pravní kalamity. V prvním týdnu ledna poklesly  teplo-
ty  až na -20 st. Dosti velká voda v řekách,  která 
byla z vydatných prosincových dešťů, zamrzala a způ-
sobovala potíže na vodních cestách,  kde se tvořily 
zácpy  a nemohlo být dopravováno uhlí do elektráren. 
Koncem března ještě jednou v menší míře nastala 
sněhová kalamita.  Nejvíce na jihu Čech  a   na Šuma-
vě, kde napadlo   až  100cm  sněhu,  který  poškodil  
desetitisíce  hektarů lesa . Měsíc  duben byl chlad-
nější o 1 až 2 stupně   než normálně. To zpozdilo tem-
po polních jarních prací. Slabší, zato však časté noční 
mrazíky zhoršily regeneraci ozimů, poškozených  

 

zimou. Asi 10% ozimů muselo být zaoráno. Největší 
škody však přinesl květen. Zatímco v první polovině 
byly četné mrazy, v druhé polovině měsíce byly teplo-
ty až na úrovni vrcholného léta. A současně vůbec 

nepršelo až do první dekády června. To způsobilo 
rychlé vysušení půd a vysychání poros-

tů a tím malé výnosy ve žních. Za 
zcela mimořádný případ lze 

považovat nástup velmi stu-
deného července. Průměrné 
teploty 1. července  byly 
20 st. a druhého  jen  17 
st. Tomuto průměru se 
nejvíce blíží červen a čer-

venec roku  1954. Od 31. 
května do 5. června se vy-

skytla další počasová kuriozita. 
Tak dlouhé období nepřerušova-

ných veder se totiž v červnu nikdy ne-
vyskytlo. Bylo šest za sebou jdoucích tropických ve-
der s denní teplotou nad 30 stupňů. Po tropických 
vedrech  přišly   tropické deště s následnými povod-
němi. Zejména ve východních Čechách byly velké zá-
plavy, kde bylo zaplaveno mnoho podniků.                                                                         
Průběh počasí na našem území potvrdil zvýšenou čet-
nost extrémních situací v posledních letech. Sledová-
ním závislosti mezi teplotním režimem a kolísáním 
sluneční aktivity  je pravděpodobné, že se dostáváme 
do období zvýšeného výskytu záporných odchylek 
teplot. Mnoholeté období relativně teplých zim, trva-
jících od počátku roku 1970,  tedy  letošním rokem 

patrně skončilo.              -  li -   

Rok 

Tak máme zase jeden rok za sebou. Jeden rok – pro každého znamená něco jiného. Náš 

Pepíček už běhá, náš Vojtíšek  začal chodit do první třídy, Jana dostala občanku,        

Ondra  nastoupil  na střední školu, Zdenda odmaturoval a nastoupil na školu vysokou, 

Kačka šla poprvé k volbám, Věrka změnila zaměstnání, Andrejka se vdala, Honza začal 

pracovat. Těch významných událostí je v našich rodinách plno. U nás starších převládají 

události obyčejnější- konečně jsme vymalovali, pořídili jsme si něco nového, předělali 

jsme koupelnu, neurodila se nám jablka, ale i ty  významnější - někdo se vypořádal 

s těžkou nemocí, jiný podstoupil úspěšně operaci, stali jsme se babičkou a dědou, zase 

jsme nebyli na dovolené  nebo  dovolená se nám vydařila. Obyčejné radosti i starosti. Tak 

až za chvíli začne čas hodnocení dní minulých, zapomeňme na příhody nepříjemné. Co 

jsme nestihli  letos,  přesuňme do dnů příštích.  A  já vám do toho nového roku přeji, aby 

byl bohatý na dobré zprávy, pevné  zdraví,  na výborné zážitky, milé lidi kolem  a aby byl 

bez velkých zádrhelů. S těmi malými si poradíme.       - li - 



 

 

Obecní úřad informuje  - činnost zastupitelstva obce  

Informace z pracovní porady, která se konala dne 2. října 2017 na OÚ Kolešovice 

 
Přítomni: M. Brabcová, M. Dvořák, J. Hrenáková, J. Kovář, J. Lenochová, J. Dýba, T. Hrenák, J. Leško,  

- Starosta podal informaci, že ve čtvrtek 19. 10. 2017 od 11.30 hodin proběhne v kanceláři OÚ Kolešovice otevírání 

obálek s cenovými nabídkami uchazečů o výstavbu akce „Kolešovice, Heřmanov a Zderaz – vodovod“.  

- Byla podána informace, že kupní smlouva č. 05/2017 na pozemek parc. č. 1494/54, k.ú. Kolešovice, která byla 

uzavřená mezi Josefem Hnátkem, Zdeňkou Cucovou a obcí Kolešovice byla podepsaná a kupní smlouva 

s ověřenými podpisy byla předložená na KÚ v Rakovníku k zápisu do katastru nemovitostí.  

- Starosta zastupitele informoval, že ze strany jednoho spoluobčana byl projeven zájem o koupi pozemku na výstav-

bu rodinného domu v lokalitě „Okrouhlice“. Podle předběžného návrhu geometrického plánu se v této lokalitě na-

chází celkem 5 stavebních parcel, z nichž dvě mají rozlohu kolem 1200 m2 a tři kolem 1000 m2. Dále starosta zastu-

pitele obce upozornil na to, že tento geometrický plán bude nutné nechat přepracovat z důvodu vyznačení obsluž-

ných komunikacích, které jsou nyní zakresleny v šířce 6 metrů, ale dle platné legislativy by místní komunikace 

měly mít šířku 8 metrů, aby byl zajištěn provoz v obou směrech. Dále starosta podal informaci, že nad dvěma větší-

mi pozemky je vedení VN 22 kV a proto při umisťování staveb bude nutné respektovat ochranné pásmo 6 metrů od 

krajního vodiče. Co se týče zasíťování těchto parcel, je zde uložena splaškové kanalizace, včetně odboček 

k jednotlivým parcelám. Situace kolem vybudování vodovodu v této lokalitě je taková, že bude nutné nechat připra-

vit projektovou dokumentaci a zažádat o územní rozhodnutí a stavební povolení. Náklady na projektovou doku-

mentaci a stavební část vodovodu by poté byly hrazeny z obecního rozpočtu. Aby mohl být geometrický plán s 

nově vzniklými stavebními pozemky zapsán do katastru nemovitostí bude třeba požádat Měú Rakovník odbor ŽP o 

souhlas se změnou využití pozemků z orné půdy na ostatní plochu u obslužné komunikace.  S tímto přítomní zastu-

pitelé vyslovili souhlas. Další informace budou zastupitelům podány na příští pracovní poradě.   

- Zastupitelé již poněkolikáté diskutovali ve věci Pošta Partner.  

- Starosta obce přečetl žádost manželů Matysových, kteří mají zájem o nákup stavebního pozemku na okraji obce o 

velikosti 2000 m2 nebo větší. Starosta navrhl, že v tomto případě by se jim mohl navrhnout ke koupi pozemek parc. 

č. 1509/17 o velikosti 3428 m2, k. ú. Kolešovice, který se nachází v západní části obce směrem do Cihelny. Z řad 

zastupitelů byl podán návrh, že by bylo vhodnější nechat pozemek rozdělit na dvě stavební parcely, pokud to bude 

možné (z důvodu vedení vysokého napětí přes pozemek), zasíťovat a teprve poté prodat. S ohledem na výše uvede-

né bude zadáno vypracování variantního řešení rozdělení pozemku nebo případného ponechání v celku s oddělením 

cesty okolo trafostanice umístěné na tomto pozemku. Dále navrhují, aby starosta obce manžele Matysovy informo-

val, že v obci jsou na prodej dva větší pozemky, jeden v lokalitě u silnice na Hořesedly a druhý v lokalitě za koste-

lem. V tomto znění starosta vypracuje odpověď.  

- Zastupitelé diskutovali nad průběhem a přípravami oslav výročí obce, které proběhnou v roce příštím.  

- Referent OÚ B. Pelikán informoval zastupitele, že od 1. 1. 2018 budou uzavírány nové nájemné smlouvy o hrobo-

vém místě a bude nutné projednat na veřejném zasedání výše nájmu a cenu za služby s tím spojené na další období, 

které bude minimálně pětileté, tedy od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2022. Cena za nájem je 10 Kč/m2/rok a cena za služby 

s tím spojené 70 Kč/rok. Na konkrétní ceně za nájem hrobového místa a za služby s tím spojené se zastupitelé ne-

dokázali shodnout. Proto bylo projednání nového ceníku přesunuto na příští pracovní poradu. Zároveň byla podána 

informace, že z důvodu novelizace zákona o pohřebnictví č. 256/2001 Sb., bude nutné vypracovat nový řád veřej-

ného pohřebiště a po schválení na Krajském úřadě Středočeského kraje ho projednat na veřejném zasedání zastupi-

telstva obce.  

                                  

Informace z pracovní porady, která se konala dne 6. listopadu 2017 na OÚ Kolešovice 

Přítomni: M. Brabcová, M. Dvořák, J. Hrenáková, J. Kovář, J. Lenochová, J. Dýba, T. Hrenák, J. Leško,  

   J. Poděbradská, 

- Starosta obce přítomné zastupitele seznámil s návrhem programu veřejného zasedání, které se bude konat v úterý 

21.11.2017 od 18 hodin na přísálí KD Kolešovice:   

* Zahájení                          

* Činnost zastupitelstva                       

* Rozpočtové provizórium obce na rok 2018 – rozpočtové provizórium je navrženo na straně příjmů a na straně  

výdajů v částce 7 mil. Kč. Obec podle něho bude hospodařit v období od 1.1.2018 do 31.3.2018 nebo do schválení 

rozpočtu na rok 2018.                         

* Projednání rozpočtových opatření – jednotlivé rozpočtové opatření obdrží zastupitelé před termínem konání ve-

řejného zasedání                             



 

 

* Čerpání úvěru od České spořitelny na výstavbu vodovodu – s Českou spořitelnou je předběžně odsouhlaseno čerpá-

ní úvěru ve výši 20 mil. Kč na výstavbu vodovodu s dobou splatnosti 20 let  

* Řád veřejného pohřebiště a ceník za pronájem hrobových míst – zastupitelé se dohodli, že ceník nájmu hrobových 

míst bude 10 Kč/m2/rok a cena služeb s nájmem spojených bude 150 Kč/hrobové místo/rok. Nové smlouvy budou 

uzavírány na období od 1.1.2018 do 31.12.2022.  Dále bude projednán nový řád veřejného pohřebiště, který musí 

nejprve schválit KÚSK. Jednotlivým zastupitelům bude předán návrh řádu veřejného pohřebiště před konáním veřej-

ného zasedání.  

* Výběrové řízení na dodavatele stavebních prací na akci „Kolešovice, Heřmanov a Zderaz – vodovod“ – ve čtvrtek 

19.10.2017 proběhlo v kanceláři OÚ Kolešovice otevírání obálek s cenovými nabídkami na výstavbu vodovodu. Nej-

nižší cenovou nabídku ve výši 56.927.381,29 Kč předložila firma Společnost Kolešovice – správce společnosti VPK 

Suchý s.r.o. Zásmuky a společníci POHL a. s. Roztoky u Prahy a Silnice Topolany a. s. Plzeň.   

* Projednání přijetí dotace ze SFŽP na akci „Kolešovice, Heřmanov a Zderaz – vodovod“ 

* Projednání výpůjčky pozemků v k. ú. Kolešovice na akci „Chodníky Kolešovice“ – projednání žádosti o výpůjčku 

pozemků na výstavbu chodníků v obci, které jsou v majetku Středočeského kraje  

* Projednání změn v odměňování neuvolněných členů zastupitelstva s platností od 1.1.2018 Projednání navýšení 

odvozu odpadních vod – jedná se o paušální navýšení vývozu odpadních vod z nemovitostí o paušální částku 200 Kč 

za dopravu v obci Kolešovice bez ohledu na odvážené množství odpadních vod. Součástí tohoto bodu bude i projed-

nání ceníku obce za poskytované služby, který bude ještě doplněn a předán zastupitelům před veřejným zasedáním.   

* různé 

* diskuse 

* závěr                              

-  Zastupitelé znovu projednali návrh projektu Pošta Partner. Na prvotním jednání s Českou poštou bylo domluveno, 

že vyjádření a případný souhlas s uvedeným projektem oznámí České poště do 30.11.2017. Po krátké diskusi zastupi-

telé odsouhlasili vypracování sdělení pro Českou poštu k projektu - obec Kolešovice nemá zájem o projekt Pošta 

Partner zejména z důvodu finanční náročnosti (doplacení na mzdy, provoz apod.) a kvůli personálnímu obsazení poš-

tovní úřednice hlavně pak, její zastupitelnost v době pracovní neschopnosti. V příštím roce bude zahájena v obci vý-

stavba vodovodu a jeho financování, bude pro obec náročné zejména, pak splácení úvěru po dobu 20 let. S touto od-

povědí vyjádřili zastupitelé souhlas.   

- Starosta podal zprávu o personálním obsazení a provozu restaurace v kulturním domě. Dále uvedl, že k 31.10.2017 

ukončila Veronika Kostková zaměstnanecký poměr. V současné době se o celý chod restaurace a ubytovny stará paní 

Zingrová a veškeré výpomoci, jak při úklidu, tak konaných akcích budou řešeny dohodou o provedení práce.  

- Ve čtvrtek 24.1.2017 se na sále KD Kolešovice konalo setkání starostů obcí okresu Rakovník, které zorganizovala 

MAS Rakovnicko. Součástí setkání bylo i školení, které představila firma GDPR-služby. GDPR je evropské nařízení, 

které se týká ochrany osobních údajů a nakládání s nimi.  Nařízení vstoupí v platnost 1.5.2018. V současné době nej-

sou známy ještě konkrétní pracovní postupy, které bude muset obec, příspěvková organizace a další společnosti ab-

solvovat, aby evropské nařízení splnily.  

- Starosta zastupitele informoval, že ve spolupráci s firmou Jan Kukačka připravuje projektovou dokumentaci na re-

konstrukci veřejného osvětlení v ulicích na Podskale a v ulicích na Kněževes. Tato rekonstrukce by probíhala sou-

běžně s přeložkou kabelů elektrického vedení do země v této lokalitě, kterou financuje společnost ČEZ. Dále uvedl, 

že požádal projektanta o vypracování projektové dokumentace a prodloužení veřejného osvětlení do lokality Okrouh-

lice. 

- Zastupitelé krátce projednali přípravu oslav 700. založení obce.   

Jak je to s odpadními vodami??? 

V minulém čísle KL si p. starosta posteskl, jaké jsou problémy s odpadními vodami a je-

jich vyvážením, přestože po celé vsi je kanalizace. Tu ale bohužel ne všichni obyvatelé vyu-

žívají. V Kolešovicích žije 673 občanů trvale přihlášených. /Nepočítáme Zderaz a Heřma-

nov/. Z toho počtu jen 466 využívá kanalizaci. Zbytek stále není na kanalizaci napojen. 

Z nich si někteří poctivě pravidelně jímky nechávají vyvážet, ti ostatní stále vypouštějí 

přebytky žump do povrchové kanalizace, tedy do potoka. „My vypouštíme jen odpad           

z pračky, myčky  a  koupelny“, nechávají  se slyšet. A právě tento odpad  je pro  přírodu 

nejnebezpečnější.  Bylo by opravdu zajímavé zjistit důvody nenapojení. Často jsou to pře-

kvapivě domácnosti lidí celkem mladých, kteří netrpí nedostatkem financí, síly ani chuti 

do života. Vždyť pokud žije v domě třeba 10 lidí, nemělo by být  připojení žádným problé-

mem.          -  li -  



 

 

VOLBY PREZIDENTA ČESKÉ REPUBLIKY  

Volby prezidenta České republiky se konají v pátek 12. ledna 2018 od 14 do 22 hodin a v sobotu        

13. ledna 2018 od 8 do 14 hodin. Sídlo volebního okrsku najdou voliči v přízemí budovy OÚ Kolešovi-

ce na adrese Kolešovice č.p. 212. Hlasovací lístky budou voličům dodány nejpozději do 9. ledna 2018. 

V případě, že někdo z voličů bude požadovat přenosnou volební urnu, nechť toto oznámí na                

tel. 313 582 296. Případné II. kolo volby proběhne v pátek 26. ledna 2018 od 14 do 22 hodin a v sobotu 

27. ledna 2018 od 8 do 14 hodin. Pro II. kolo volby budou hlasovací lístky voličům dodány ve dnech 

voleb v sídle volebního krsku.  

Lístečky z obce 

☺ Ve dnech 14. a 15. října proběhla výstava drobného zvířectva a okrasného ptactva.  

☺ Posvícení a posezení  na sušárně se uskutečnilo ve dnech 15. a 16. října. 

☺ Ve dnech 19. a 20. října proběhly volby do Parlamentu ČR. Do volební místnosti v naší obci se  

dostavilo 383 voličů což bylo 56% platných hlasů. ANO 2011 získalo 137 hlasů, ČSSD          

45 hlasů,  KSČM 45 hlasů, SPD 40 hlasů, ODS 24 hlasů, TOP09 23 hlasů, Česká pirátská 

strana 22 hlasů, Starostové a nezávislý 18 hlasů, KDU-ČSL 9 hlasů, Rozumní 5 hlasů, Rea-

listé 4 hlasy, Sportovci 3 hlasy, Dělnická strana 2 hlasy, Sdružení pro republiku 2 hlasy, 

Strana práv občanů 1 hlas a Česká strana národně sociální 1 hlas.  

☺ U příležitosti státního svátku 28. října 1918 položili zastupitelé obce J. Lenochová, J. Podě-

bradská, M. Dvořák a J. Leško věnce k místnímu pomníku v pátek 27. října. 

☺ Vedoucí místní restaurace ukončila pracovní poměr a vedení opět převzala paní J. Zingrová.  

☺ Vyvrácené stromy, které popadaly po silném větru koncem října se průběžně odstraňují.  

☺ Ve čtvrtek 21.12.2017 od 15,30 hodin pořádá ZŠ a MŠ Kolešovice vánoční besídka s jarmar-

kem v tělocvičně základní školy.    

☺ Platby za likvidaci komunálního odpadu 2017 a ČOV 2017 jsou splatné k 31.12.2017 a v ho-

tovosti budou přijímány do pokladny obce Kolešovice do 21.12.2017.  

☺ Vývoz odpadních vod z jímek bude během vánočních svátků probíhat následovně: pondělí 

18.12., středa 27.12. 2017 a úterý 2.1.2018. Dále dle zaběhnutého harmonogramu.   

☺ Provoz sběrného dvora po dobu vánočních svátků:  naposledy bude otevřeno ve středu 

20.12.2017 a poté bude otevřeno v sobotu 6.1.2018.      -  jp  -  

A d v e n t n í  čas, doba přípravná, předvánoční 

Advent v křesťanské liturgii začíná čtyři neděle před Vánocemi a končí odpoledne 24. prosince. 

Adventní čas jsme v posledních desetiletích nahradili honbou za dárky. Proto některá města        

a obce zahájily a rozsvítily stromy o něco dříve než v neděli 3. prosince (letošní začátek adven-

tu). Kdo dodrží tradiční adventní čas bude mít svou domácnost vyzdobenou jak má být v neděli  

3. prosince. A co z tradičních adventních zvyků se nejčastěji objevuje v našich domácnostech? 

Určitě většina zapálíme první svíčku na adventním věnci ( tu poslední zapálíme letos na Štědrý 

den ), byt nám provoní jehličnaté větvičky a po roce budeme poslouchat koledy a vánoční písnič-

ky. Dětem udělá radost adventní kalendář s překvapením  ( Mikuláš přijde o pár dní později ). 

Světýlka se rozsvítí v oknech a na zahrádkách. 

 Adventu předchází některé svátky. Tyto dny přímo souvisí s adventem. Jsou to například svátky 

sv. Martina ( 11. listopad ). Ten přijíždí na bílém koni a den je považován za začátek zimy.  Svátek 

sv. Barbory ( 4. prosinec ) je spojen s řezáním větviček ( Barborky ). Podle lidové pověry rozkvet-

lá třešňová větvička o Štědrém dnu předpovídá neprovdané dívce ženicha v následujícím roce. 

Svátek sv. Mikuláše ( 6. prosinec ) ke kterému neodmyslitelně patří čert s andělem. Na tyto     

postavičky se děti těšily a těší celý rok. Svátek sv. Lucie ( 13. prosinec ) je spojen s  lidovým po-

řekadlem   „ Svatá Lucie noci upije, ale dne nepřidá“ a poslední den adventu Štědrý den ( 24. pro-

sinec )                                          -  jp  - 



 

 

Kolešovičtí rodáci  

Další část životopisu pana Eise, který pro nás překládá 

starou kroniku psanou švabachem  - životopis připravi-

la Mgr. Jana Štillerová.  

Svátky a slavnosti      

Na svátky a slavnosti před rokem 1939 si moc ne-
vzpomínám, protože jsem byl moc malý, a po válce se 
už žádné velké slavnosti nekonaly. 

Vzpomínám si jen na průvody a na domy ozdobené 
břízkami na letnice (ale většinou jen u ve-
lkých sedláků).      Na Velikonoce existovala 
pro nás kluky velmi krásná tradice. První den 
velikonoční jsme procházeli vesnicí, abychom 
si „vybili“ vajička. Proto jsme si upletli z 
čerstvých vrbových proutků pomlázku a 
ozdobili ji několika barevnými stuhami. Cho-
dili jsme brzy ráno od domu k domu, zpívali 
koledu „Guten Morgen, rotes Ei, a Scheckl 
dabei, wenns Heil net glegt hot, gebt´s man 
min zomten Ei!“ (což v češtině znamená: 
Dobré ráno, červené vajíčko, také strakaté, 
pokud slepice takové nesnesla, dejte nám 
tedy aspoň bílé – pozn. překl.) a přáli tímto 
veselé Velikonoce. Dostali jsme barevná 
vajíčka, bonbóny a čokoládu. Měli jsme tak 
dobrou zábavu dopoledne prvního dne Veliko-
noc.  

Jarmark, velká událost pro malé i velké, se 
konal vždy na podzim. Náměstí před koste-
lem, před zámkem a na kopci na Pšovlky byly plné 
barevných stanů a budek a obchodníků vychvalujících 
své zboží. Jako malí kluci jsme se snažili tu a tam 
pomoct, abychom za to dostali malou odměnu – hlavně 
u mechanického pohonu kolotoče jsme se snažili 
nejvíce. Když jsme byli doterní až moc, slyším jako 
dnes volání: Děti, běžte pryč od té bedny, ten muž 
bude točit sám!   

Ze všech svátků si nejlépe vzpomínám na Vánoce. Do-
ma jsme byly čtyři děti, což znamenalo, že vánoční 
dárky byly vždy velmi skromné (například nám rodiče 
sami ručně vytvořili hračky apod.). Ale vzpomínám si 
ještě na radostnou atmosféru, když se blížily Vánoce. 
Mikuláše jsme neznali. Místo toho k nám chodil 
„Krampus“, strašlivý chlap s metlou, aby nás potrestal. 
Dárky jsme od něho nikdy nedostali.                         

Vánoce začaly, když náš tatínek přišel domů s malým 
stromkem, postavil ho a s láskou začal zdobit. Mám ho 
ještě dnes před očima, když vrtal do kmene stromku 
dírky navíc, aby do nich mohl dát další větvičky a 
stromek vypadal plnější. Potom ho ozdobil vánočními 
ozdobami, sušenkami, skleněnými koulemi, oříšky a 
věnečky. Nejoblíbenější byly bonbóny zabalené ve 
třpytivém stříbrném papíře, nazývané „Flintovy kame-
ny“ od cukráře Sedláčka v ulici na Kněževes.   

Když potom hořely svíčky, přišly Vánoce a zpravidla 
byly skromné dárky vedlejší záležitostí. Ještě dnes se 
mě často zmocňuje pocit touhy po těchto Vánocích a 
cítím vděčnost svým rodičům, kteří museli těžce pra-
covat, aby nás uživili, ale přesto se nám snažili připra-
vit co nejkrásnější Vánoce. Slavnosti a kulturní akce, 

které jsem sice nezažil osobně, ale dočetl jsem se      
o nich v kronice Kolešovic:  Pravidelně se konalo divad-
lo a koncerty pěveckých sborů, zvláště na Silvestra a 
na Masopust. Ale nemyslím si, že je moji rodiče na-
vštěvovali, k tomu jim chyběly peníze.                                           

3. června se konala v Kolešovicích církevní slavnost 
Marie Briefové s průvodem. Tato akce se slavila jen na 
Sicílii a v Kolešovicích jako pocta votivu a milostivému 
obrazu Madonny della lettery, který daroval Georg 
Oliver Graf von Wallis (1673—1744) kolešovickému 

kostelu (bohužel byl z kostela v 90. letech 20. století 
ukraden – pozn.překl.) Originál můžeme vidět ve městě 
Messina na Sicílii. Kopii obrazu požehnal papež Bene-
dikt XIII. Slavnost se poprvé slavila v roce 1739 a do 
Kolešovic tak přicházely stovky poutníků. Po slavnostní 
bohoslužbě následovalo procesí k mariánské soše před 
zámkem.       

V Kolešovicích se konalo hned několik procesí. Jedno 
takové vedlo ke kapličce svatého Marka, která se 
nachází u cesty ke mlýnu Wiesenmühle. V květnu 
následovalo procesí k soše svatého Floriána u Lillů. 
Také se chodilo ke kapli sv. Jana na rozcestí do 
Heřmanova a Zderazi. Nebo k soše svatého Víta, která 
se nachází na návsi zvané „Hajplon“. Po vzniku Čes-
koslovenska chodilo církevní procesí i k soše svatého 
Václava na dolní návsi (naproti tyčové chmelnici – pozn. 
překl.).                                          



 

 

Základní škola a Mateřská škola Kolešovice  

DEN BOZ A PO  

Dne 2. 9. 2017 proběhl v rámci výuky Den BOZaPO. 

Žáci byli seznámeni s pravidly bezpečnosti prostřednic-

tvím dokumentárního filmu. Poté vyráželi postupně na 

trasu po okolí školy v deseti smíšených družstvech, kde 

soutěžili a plnili úkoly na jednotlivých stanovištích. Vy-

hlášení tří nejlepších družstev proběhlo následující den v 

tělocvičně školy.  

 

BESEDA SE SPISOVATELKOU IVONOU 

BŘEZINOVOU  

Ve čtvrtek 5. října 2017 se žáci naší školy setkali 

s českou spisovatelkou knih pro děti a mládež Ivonou 

Březinovou, která je původním povoláním učitelkou. 

Knihy začala psát již ve svých devětadvaceti letech a 

spisovatelkou se toužila stát už od svých pěti let. Březi-

nová píše pro děti všech věkových kategorií od předško-

láků po dospívající, některé knihy jsou napsané speciálně 

pro začínající čtenáře v první třídě. Věnuje se nejrůzněj-

ším žánrům. Její tvorba zahrnuje leporela, pohádky, pří-

běhy ze života dětí i zvířat, ale i encyklopedie. Některé 

texty zobrazují téma jinakosti a handicapu (autismus, 

dítě na vozíku, Alzheimerova choroba, šikana, závislosti 

atd.). 

Spisovatelka Ivona Březinová pochází z Ústí nad Labem, 

kde vystudovala gymnázium a Pedagogickou fakultu 

Univerzity J. E. Purkyně, obor český jazyk - dějepis. Po 

absolvování vysoké školy začala pracovat na katedře 

bohemistiky jako asistentka a o rok později získala dok-

torát pedagogických věd v oboru český jazyk a literatura. 

Jako odborná asistentka pracovala na vysoké škole. Ještě 

několik let se věnovala především české literatuře 19. a 

začátku 20. století, později pak i literatuře pro děti a mlá-

dež. V současné době žije v Praze. 

Při besedě spisovatelka žákům prvního stupně přiblížila, 

jak vzniká knížka od rukopisu až po výtisk a představila 

některé ze svých knih. Žákům druhého stupně pak před-

stavila především svoji trilogii „Holky na vodítku“, která 

vznikala zhruba tři roky. Jeden rok autorka studovala 

odbornou literaturu, druhý rok se setkávala se skutečný-

mi životními příběhy nejrůznějších dívek (např. 

v psychiatrických léčebnách), které byly inspirací pro 

vznik knihy. Kniha Jmenuji se Alice líčí napínavý příběh 

dívky, která se ocitla v drogové pasti. Hrdinka knihy 

Jmenuji se Ester se rychle propadá do závislosti na hra-

cích automatech. Třetí kniha Jmenuji se Martina z volné 

trilogie Holky na vodítku vypráví o Martině, která one-

mocní anorexií a posléze bulimií. 

Paní spisovatelce velice děkujeme za inspirativní i emo-

tivní zážitky při jejím vyprávění a příjemně strávený čas 

nad jejími knihami. 

    Mgr. E. Chalupová 

 

VÝSTAVA CHOVATELŮ   

V Kolešovicích se 14. a 15. října 2017 konala výstava 

chovatelů domácího zvířectva. Už tradičně má naše ško-

la možnost nahlédnout na přípravu této výstavy den pře-

dem. A tak v pátek se tam mladší žáci vystřídali na pro-

hlídku a žáci 9. ročníku vypomáhali chovatelům. Nejvíce 

děti obdivovaly exotické ptactvo. 

   Za kolektiv Mgr. J. Kreislová  

 

DIVADLO KARAVANA  

23. 10. 2017 k nám přijelo divadlo Karavana. Jak už 

název napovídá, ze žáků I. až VI. třídy se stali cestovate-

lé, kteří se proháněli po Africe. Dozvěděli se různé zají-

mavosti, s kterými se seznámili hravou formou. Nakonec 

se z mnoha stali hudebníci a vyzkoušeli si nejrůznější 

nástroje z Afriky. Představení bylo bezva. 

   Za kolektiv Mgr. J. Kreislová 

  

DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ V RAKOVNÍKU  

30. a 31. 10. 2017 žáci I. až V. třídy byli na dopravním 

hřišti v Rakovníku. IV. třída šla nejprve do autoškoly. 

Všichni žáci se nejprve seznámili s teorií (dopravní znač-

ky, dopravní situace na křižovatce, kruhový objezd)       

a potom už uplatňovali své znalosti v praxi - jízdě na 

kole. Někomu se vedlo lépe, jinému hůře. Ale s elánem 

do toho šli všichni. 

               Za kolektiv  Mgr. J. Kreislová  

 

EKOLOGICKÁ SOUTĚŽ      

Ve středu 20. září  proběhlo v  Botanické zahradě 

v Rakovníku tradiční podzimní okresní kolo Ekologické 

soutěže dvojic, tentokrát na téma Bio svět v nás a kolem 

nás. Soutěž byla zaměřena zejména na problematiku  

ekologického zemědělství, zdravého životního stylu a 

biopotravin. Tradičně ji  doplnilo Bioriskuj p. Proškové 

z IVS Bud z CHKO  Křivoklátsko.  A jak vše dopadlo? 

 Ve velké konkurenci  škol z Rakovníka a okresu se nej-

lépe ze ZŠ Kolešovice  umístila dvojice Sára Mendíková 

a Michaela Trčková z 9.třídy. Děvčata obsadila 5. místo. 

 V kategorii  4. a  5.tříd byli z naší školy nejlepší Tadeáš 

Peroutka a Matěj Laštůvka, skončili šestí a na sedmém 

místě se v 2. kategorii umístila dvojice ze sedmé třídy – 

Helena Veronika Jarošová a Kamila Břinčilová. Gratulu-

jeme! 

    Mgr. M. Zápalová 

 

http://zskolesovice.cz/archiv-novinek/
http://zskolesovice.cz/archiv-novinek/
http://zskolesovice.cz/archiv-novinek/
http://zskolesovice.cz/archiv-novinek/
http://zskolesovice.cz/archiv-novinek/
http://zskolesovice.cz/archiv-novinek/


 

 

BOTANICKÁ SOUTĚŽ   

Ve čtvrtek 19.října se tradičně v rámci oslav  Dne  stro-

mů konalo podzimní kolo okresní  botanické soutěže 

jednotlivců. Soutěž probíhala opět v areálu botanické 

zahrady. Tématem tohoto kola byly užitkové a exotické 

rostliny. Po slavnostním zahájení soutěže zástupci 

z městského úřadu a DDM se žáci 8. a 9. tříd zúčastnili  

 

přednášky ing. Pazdery na téma Exotické rostliny a mla-

dší kategorie měly opět program s p. Proškovou, tento-

krát  Užitkoexot- riskuj.  Poté proběhla samotná soutěž, 

kde se nejvíce dařilo žákyni 5. třídy Anetě Poštové,   

která ve své kategorii  vyhrála a obsadila 1. místo.        

Ve stejné kategorii skončil na pěkném 5. místě Tadeáš 

Peroutka a v kategorii 6. a 7. tříd obsadila 4. místo Hele-

na Veronika Jarošová. Všem žákům naší školy děkuje-

me za vzornou reprezentaci  a jmenovaným žákům   

gratulujeme ! 

    Mgr. M. Zápalová 

 

EXKURZE DO ZOO 

Dne 9. 11. 2017 se uskutečnila exkurze do Zoologické 

zahrady v Praze. Okolo 9. hodiny jsme dorazili do ZOO. 

Po příjezdu jsme se rozdělili do smíšených týmů, který 

vždy vedl žák 9. třídy. Plnili jsme různé zábavné úkoly 

týkající se klokanů, slonů a vlků a pak jsme ještě  navští-

vili  lachtany a opice. Po vyplnění zadaných úkolů jsme 

měli pauzu na oběd a nákup suvenýrů.  Pří cestě domů 

jsme navštívili McDonald´s. Exkurze se nám velice líbi-

la a moc jsme si to užili.     

   Zpracovaly žákyně 9. třídy  

V pátek 24. listopadu 2016 v 15 hodin jsme se po 

delší odmlce sešli v obřadní místnosti při příležitosti 

slavnostního vítání občánků mezi obyvatele naší ob-

ce. Slavnost zahájili žáci 1. třídy základní školy 

(David Ransdorf, Lukáš Velát, Filip Kozler, Natálie 

Červinková, Pavlína Šarišská, Jan Černohorský,     

Karolína Březinová a Michaela Velátová, kteří si pod 

vedením S. Laštůvkové a  třídní uč. A. Čechové při-

pravili veselé pásmo písníček a říkadel. Poté matrikář 

B. Pelikán představil hostům a starostovi obce         

M. Dvořákovi narozené občánky a jejich rodiče. Do 

obřadní místnosti se v 15 hodin dostavili Kamila Du-

bová a Jiří Černohorský se synem Vojtěchem Černo-

horským, Markéta a Lukáš Červinkovi se synem Lu-

kášem a Tereza Maříková s dcerou Adélou.  Další 

vítání občánků proběhlo o pár minut později v 15.45 

hodin, kdy se do obřadní místnosti dostavili Martina 

Vovrečková a Josef Brabec s dcerou Antonií Brabco-

vou, Martina Špáňová se synem Erikem Špáňou, Pet-

ra a Jaroslav Kovářovi s dcerou Terezií a  Libuše 

Chytrá a Marek Doboš s dcerou Isabellou Annou 

Dobošovou. 

Po slavnostním přivítání se rodiče podepsali do     

pamětní knihy obce Kolešovice a obdrželi poukaz na 

nákup hraček dle vlastního výběru a dětskou knihu na 

čtení Od pohádky k pohádce. Maminkám starosta 

předal kytičku a popřál rodičům hodně štěstí               

a trpělivosti při výchově svých dětí.   

     - bp -  

 

  

Vítání nových občánků narozených v roce 2016 a 2017 

http://zskolesovice.cz/archiv-novinek/


 

 

Sbor dobrovolných hasičů Kolešovice informuje ... 

Odpovědi na 30 nejčastějších otázek hasičům – 

I. část 

Přinášíme vám odpovědi na nejčastější otázky, 

se kterými se setkávají jak profesionální, tak 

dobrovolní hasiči. Materiál zpracovalo Generál-

ní ředitelství Hasičského záchranného sboru 

České republiky. 

 

1. Jaký hasicí přístroj si mám pořídit domů a jaká je 

jeho cena? 

Nejuniverzálnějším hasicím přístrojem vhodným do 

domácnosti je práškový hasicí přístroj, který lze použít     

i na elektrická zařízení pod napětím. Co se týče velikosti 

hasicího přístroje, nezáleží ani tak na hmotnosti hasicího 

přístroje, ale na jeho hasicí schopnosti, která je uvedena 

na typovém štítku hasicího přístroje. Pro použití v do-

mácnostech je požadována hasicí schopnost přístroje 

nejméně 34A. Číslo znamená teoretickou (normovou) 

hodnotu velikosti požáru, kterou jsme schopni hasicím 

přístrojem uhasit. Pokud je hasicí přístroj určen pro   

hašení v garážích je minimální požadovaná hasicí 

schopnost 183B. Práškové hasicí přístroje mají většinou 

kombinovanou hasicí schopnost např. 34A, 183B, C 

(udává se bez čísla) a jsou tedy vhodné pro použití v  

domácnosti i garáži. 

Na typovém štítku hasicího přístroje je mimo jiné dále 

uveden návod k použití, třída požáru, pokyny k provádě-

ní pravidelných kontrol a rozmezí provozních teplot. 

Třída požáru nám uvádí, na který typ požáru je hasicí 

přístroj určen, kdy písmeno A značí – požáry pevných 

látek, B – požáry kapalin, C – požáry plynů, D - požáry 

alkalických kovů, F - požáry rostlinných nebo živočiš-

ných olejů a tuků. 

Cena hasicího přístroje s hasicí schopností 34A se pohy-

buje ve výši cca 900 Kč. 

2. Jaký hasicí přístroj si mám pořídit do auta a kam 

ho umístit? 

Hasicí přístroj pro použití v osobním vozidle musí být 

skladný a lehce ovladatelný, ale zároveň musí být    

schopen uhasit počínající požár. Nejvhodnějším typem     

hasicího přístroje pro tyto účely je práškový hasicí     

přístroj s alespoň 2 kg hasební látky.  

Z důvodu rychlé reakce je nutné hasicí přístroj umístit 

na dobře dostupném místě pro řidiče, zároveň však ne-

smí překážet v řízení vozidla. Vhodné místo je např. pod 

sedadlem spolujezdce, kde musí být pevně uchycen, aby 

nedošlo v případě dopravní nehody k jeho nechtěnému 

pohybu a ohrožení cestujících ve vozidle. 

Vhodnou volbou je pořídit si kromě hasicího přístroje 

rovněž hasicí sprej. Výhodou je, že je skladnější, ovšem 

jeho účinnost je mnohem menší. Přesto pro uhašení   

počínajícího požáru postačí. Je nutné dát si pozor na to, 

že hasicí sprej není mrazuvzdorný, proto si pozorně 

přečtěte před jeho instalací návod na použití a rozmezí 

provozních teplot. 

3. Kde si můžu pořídit hasicí přístroj? 

Kontakty na výrobce a prodejce přenosných hasicích 

přístrojů je možné snadno najít na internetu. Tam získáte 

            

i představu o jejich ceně a hasicích schopnostech.     

Vlastní nákup hasicího přístroje doporučujeme provést u 

specializovaného prodejce.  

4. Musím si nechat hasicí přístroj kontrolovat, příp. 

kdo provádí kontroly, opravy a plnění hasicích pří-

strojů, jak často? 

Kontrola hasicích přístrojů se provádí dle předpisů         

o požární ochraně nejméně jednou za rok. Výrobce však 

může v dokumentaci (návodu) k hasicímu přístroji roční 

lhůtu zkrátit, ale nikdy ne prodloužit.  Kontrolu je dle 

předpisů o požární ochraně nutno provést rovněž po 

každém použití hasicího přístroje. O termínu provedení 

poslední kontroly a termínu kontroly příští informuje 

kontrolní štítek na hasicím přístroji, který mimo jiné 

obsahuje i údaje o osobě, která kontrolu provedla. 

Předpisy o požární ochraně stanoví rovněž lhůty pro 

provádění tzv. periodické zkoušky hasicího přístroje. 

Četnost této zkoušky je závislá na druhu hasební látky. 

Periodická zkouška pro vodní a pěnové hasicí přístroje 

se provádí jednou za 3 roky, pro ostatní hasicí přístroje 

jedno za 5 let.  

Kontroly, opravy a plnění hasicích přístrojů mohou pro-

vádět jen osoby s odbornou kvalifikací, které vlastní 

doklad opravňující je k uvedeným činnostem. 

5. Prodají mi hasicí přístroj i hasiči? 

Hasičský záchranný sbor České republiky neprodává 

přenosné hasicí přístroje. 

6. Provádí hasiči kontroly hasicího přístroje? 

Hasičský záchranný sbor České republiky neprovádí 

kontroly provozuschopnosti, periodické zkoušky ani 

jinou údržbu hasicích přístrojů. Při výkonu státního po-

žárního dozoru je hasičský záchranný sbor oprávněn 

provádět požární kontroly, v rámci kterých mimo jiné 

kontroluje, zda jsou prováděny u hasicích přístrojů pra-

videlně kontroly nebo zda počet, druh a umístění hasi-

cích předpisů odpovídá předpisům na úseku požární 

ochrany.  

7. Je vybavení bytu hasicím přístrojem povinné? 

Z předpisů o požární ochraně nevyplývá povinnost   

instalovat hasicí přístroje přímo v bytech. Předpisy        

o požární ochraně upravují povinnost instalovat hasicí 

přístroje pouze ve společných prostorách bytových do-

mů. Oproti tomu předpisy o požární ochraně stanovují 

povinnost vybavit rodinné domy hasicími přístroji. Kon-

krétně vyhláška č. 23/2008 Sb., o technickým podmín-

kách požární ochrany staveb, ve znění vyhlášky            

č. 268/2011 Sb., stanoví povinnost instalovat ve všech 

rodinných domech povolených a schválených po 

1.7.2008 povinně alespoň jeden přenosný hasicí přístroj 

s minimální hasicí schopností 34 A. Číslo znamená teo-

retickou (normovou) hodnotu velikosti požáru, kterou 

jsme schopni hasicím přístrojem uhasit. Písmeno značí 

třídu požáru, kdy písmeno A značí – požáry pevných 

látek, B – požáry kapalin, C – požáry plynů, D - požáry 

alkalických kovů, F - požáry rostlinných nebo živočiš-

ných olejů a tuků. Práškové hasicí přístroje mají povětši-

nou kombinovanou hasicí schopnost např. 34A, 183B, C    



 

 

(udává se bez čísla), které jsou zejména doporučeny, 

pokud je hasicí přístroj určen i pro hašení v garážích. 

U rodinných domů povolených a schválených před 

1.7.2008 není instalace přenosných hasicích přístrojů 

předpisy o požární ochraně upravena. Povinnost vyba-

vení objektu hasicím přístrojem, může být ale stanove-

na ve schválené projektové dokumentaci, např. požárně 

bezpečnostním řešení. 

Hasičský záchranný sbor doporučuje vybavit hasicími 

přístroji i bytové prostory, pro které není žádnými práv-

ními předpisy ani projektovou dokumentací tato povin-

nost stanovena. 

8. Chodí hasiči ještě na kontroly soukromých objek-

tů, jak to bývalo dříve? 

Pokud máte na mysli rodinné domy nebo byty, pak pří-

slušníci Hasičského záchranného sboru České republiky 

neprovádějí a ze zákona ani nemohou provádět požární 

kontroly v domácnostech fyzických osob. V soukro-

mých provozovnách, kde provozují různé činnosti práv-

nické a podnikající fyzické osoby, se kontroly provádí. 

9. Je povinné mít doma nainstalovaný požární hlá-

sič? 

Povinnost instalovat v domácnostech fyzických osob 

hlásič požáru upravuje vyhláška č. 23/2008 Sb., o tech-

nickým podmínkách požární ochrany staveb, ve znění 

vyhlášky č. 268/2011 Sb. Dle zmiňované vyhlášky platí 

povinnost instalovat hlásiče požáru ve všech rodinných 

domech a bytech v bytových domech povolených a 

schválených po 1.7.2008. Konkrétní minimální počet 

instalovaných hlásičů požáru a jejich umístění stanoví 

citovaná vyhláška. Hasičský záchranný sbor České re-

publiky doporučuje instalovat hlásič požáru i ve stav-

bách povolených a schválených před 1.7.2008. Lepší, 

když Vás budí hlásič, než hasič! 

10. Musí se hlásič nechat kontrolovat tak jako hasicí 

přístroj? 

Hlásič požáru je požárně bezpečnostním zařízením a u 

těch stanovují předpisy o požární ochraně provádění 

pravidelných kontrol provozuschopnosti ve lhůtě mini-

málně 1x za rok, pokud výrobce ve vlastní dokumentaci 

např. návodu k použití, nestanoví lhůtu kratší. Kontrolu 

provozuschopnosti běžného hlásiče požáru zvládne dle 

pokynů v návodu výrobce sám uživatel. Kontrola pro-

vozuschopnosti většinou spočívá v prostém stisku zku-

šebního tlačítka, které aktivuje alarm. 

Zdroj: Hasičský záchranný sbor ČR 

www.hzscr.cz 

 
   za SDH, Jaroslava Čečrdlová 

Sbor dobrovolných hasičů připravuje na sobotu 10. března 2018 

Přání 

 

http://www.hzscr.cz


 

 

Stalo se v Domově ... 

PODZIMNÍ AKCE V DOMOVĚ KOLEŠOVICE. 

Po svatém Martinu zima nežertuje. To je jedna 

z pranostik na listopad. Ale v našem Domově se zimy 

nebojíme. Tak například v pátek, právě den před svátkem 

Martina, jsme chmury a podzimní nečas zaháněli při 

muzice. K tanci i poslechu nám přijel zahrát mladý har-

monikář pan Jan Kubík. Vynikající muziku jsme si zpes-

třili pečenými rohlíčky z vlastní dílny a nechyběla ani 

ochutnávka tradičního Svatomartinského vína.                

O tom že se celá akce vydařila, svědčily usměvavé a 

spokojené tváře klientů domova.  

Kromě pravidelných aktivit v Domově Kolešovice při-

pravujeme také setkání již adventní. Na řadu, kromě tra-

dičního pečení, přijde i vystoupení dětí z Mateřské školy 

v Lukách, Mikulášská nadílka a speciální Mikulášské 

Bingo a další společná setkání při muzice či účast na 

adventní výstavě na Krajském úřadě Středočeského kra-

je. 

 

Program aktivit a skupinových akcí               

listopad - prosinec 2017 

30. 11.    Adventní pečení akviziční místnost 9,30                                      

30. 11.    Adventní posezení 1. patro 13 hodin                     

5.  12.     Mikulášské Bingo – hra o hodnotné ceny  

5.  12.     Mikulášská nadílka – 10:30                       

5.  12.     Mikulášské posezení - Saxofon p. Weisse 

7.  12.     Vánoční pečení – jídelna - přízemí            

12. 12.    Vánoční pečení – aktivizační místnost      

13. 12.    Kadeřnické služby – aktivizační místnost                                                                                                                 

14. 12.    MŠ v Lukách – Vánoční program                       

15. 12.    Zajištění pravidelných nákupů pro klienty Domova                                                                     

16. 12.   Hudební vystoupení pí. Podhorské                                                                                               

19. 12.   ZŠ Kolešovice – Vánoční program                                                                                                

19. 12.   Společná oslava svátků a narozenin klientů                                                                

20. 12.   Vánoční Bingo o hodnotné ceny.                                                                                                    

20. 12.   Vánoční svařák – zabijačkové hody, 2. patro                                                                                

21. 12.   Vánoce v aktivizační místnosti – vzpomínky, fotografie, přání, zpěv,       

  drobné dopolední pohoštění - začátek 9:30                                                                                                                                                   

22. 12.   Vánoční přání klientům Domova, předání dárků.                                                                                 

22. 12.   Společný sváteční oběd klientů a zaměstnanců Domova                                                                   

29. 12.   Silvestrovský hudební pořad p. Kubce – Staročeský Kabaret – slavnostní přípitek  

  a přání do nového roku   

            

Lucie Krausová Kabátová – aktivizační pracovnice Domova Kolešovice 

V průběhu výše uvedených měsíců budou zajištěny pravidelné aktivity, se kterými jsou      
klienti seznamováni vždy každý aktuální týden daného měsíce. Dále bude probíhat adventní 
a vánoční výzdoba prostor Domova. 



 

 

Hospodářský  rok 2017 se dá hodnotit za dobrý, průměr-

ný rok. Nelze ho však srovnávat z předešlým rokem 

2016, který přinesl rekordní výsledky. Podzimní  počasí 

r. 2016 příliš nepřipravilo ozimé plodiny pro rychlý a 

silný start do jarní vegetace. Zima nám mnoho sněhu a 

vláhy opět nepřinesla. Nástup jara přišel letos dříve, 

ovšem rychle se proměnil v příliš chladné květnové po-

časí. Byl to rok pro naši oblast typický, sušší, nešetřící 

klimatickými výkyvy.  V tomto roce jsme sklízeli pšeni-

ci oz. z 312 ha při výnosu 5,4 t/ha, řepku oz. 191 ha při 

výnosu 2,4 t/ha, ječmen oz. 49 ha...6 t/ha, hrách 38 

ha...3,1 t/ha, mák 45 ha...0,52 t/ha a kukuřici 108 ha...35 

t/ha. Celková plocha chmelnic byla 152 ha při výnosu 

1,42 t/ha. Obsah alfa hořkých látek byl průměrný 3,7 %.  

K nevelkému vzrůstu chmele  nás výnos mile překvapil, 

také velikost hlávek, barva a celkový pohled na očesaný 

chmel byl velice pěkný. I přesto, že od letošního roku 

bylo dle nařízení použito omezené množství měďnatých 

přípravků, které více zatěžují půdu. Byly schváleny a 

nahrazeny přípravky systémové účinnosti, které zatěžují 

pouze zdraví člověka. Letos se žádná nová chmelnice po 

dlouhé době nevysazovala, v předjaří jsme postavili 2 ha 

nové chmelové konstrukce a také nyní stavíme 5,5 ha 

nových konstrukcích na původních mladých porostech. 

S nedostatkem kvalitních sezonních pracovníků se vypo-

řádáváme naším odlišným způsobem pěstování chmele, 

mezi než také patří podzimní navěšování a zapichování 

drátků, které je na 35 ha hotové. V průběhu roku se veli-

ce osvědčily 3 nové traktory značky John Deere. Dva 

pro polní práce o výkonu 370 hp a jeden upravený do 

chmelnic, které urychlily práce na poli i chmelnicích a 

na rostlinách je to znát. Do provozu se zapojily další 2 

repasované strhávače chmele a nová cisterna na vodu k 

postřiku. Ještě více peněz a úsilí se investovalo do oprav 

sklizňové techniky a budov společnosti, v čemž bychom 

rádi pokračovali. Dne 7. 10. v Lysé nad Labem společ-

nost Rakochmel s.r.o. obdržela ocenění „Zemědělský 

hospodář" středočeského kraje od hejtmanky Ing. Jaro-

slavy Pokorné Jermanové za progresivní hospodářské 

výsledky posledních let a velice inovativní přístup  hos-

podaření na poli a hlavně ve chmelnicích. Za toto oceně-

ní jsem velice rád a musím i touto cestou znovu poděko-

vat celému kolektivu Rakochmelu a lidem s ním spja-

tým.  

V závěru jako každý rok přeji za celou společnost 

všem pracujícím, optimisticky naladěným spoluob-

čanům hodně zdraví, klidné vánoční svátky a bílou 

tuhou zimu. 

Ing. Karel Šrámek 

Vyhodnocení hospodářského roku 2017 ve společnosti Rakochmel 

Kulturní přehled ...  

Posvícení na sušárně  

Takové krásné počasí v polovině října a ještě lepší akce.     

I tak si můžeme připomenout Posvícení na sušárně, které 

se konalo v neděli 15. října 2017 od 10 do 20 hodin a 

v pondělí 16. října 2017 od 15 do 21 hodin Pěkná hodinka. 

Po oba dny se podávalo točené jedenáctistupňové světlé a 

čtrnácti stupňové polotmavé Kolešovické pivo, uvařené 

s přídavkem zeleného chmele z nedávno proběhlé sklizně 

na tyčové chmelnici. Pivo uvařili v malém pivovaru Be-

rounský Medvěd (celkem 480 piv světlých a 360 piv tma-

vých). V neděli od 13 hodin připravil spolek Velociped 

Bicykel Kolešovice pro zájemce cyklovýlet do muzejní 

vlečky v Kněževsi. Výletu se nakonec zúčastnilo asi 40 

cyklistů, kteří byli všichni oblečeni v dobových kostý-

mech. Někteří přijeli z Kladna a další z Berouna. Z domácích se výletu zúčastnil pouze Petr Košťál s rodinou. Vzhle-

dem k tomu, že panovalo nádherné „babí letní“ počasí, přijeli všichni účastníci cyklovýletu náramně zmožení, neboť 

do nich po celou cestu „pralo“ sluníčko. A protože všechno zlé je pro něco dobré, měli tito účastníci velkou chuť 

k jídlu a hlavně pořádnou žízeň.  Na sušárně si postupně pochutnali na gulášové polévce, posvícenských koláčích, 

škvarkových plakách a točeném pivu. Po krátké regeneraci sil zábava na prostranství před sušárnou pokračovala – 

nejpomalejší jízda na bicyklu, jízda zručnosti, které se na dámské kole zúčastnil i starosta obce a na závěr, módní 

přehlídka v dobových kostýmech. Během celého odpoledne probíhaly organizované prohlídky historické sušárny      

a  v horním patře členové Mysliveckého spolku Tetřev Kolešovice připravili bohatou sbírku mysliveckých trofejí. 

Nechyběly ani snímky, které ukázaly historii spolku a jejich členů a  práci na Sokolovně, kde mají klubovnu. Tato 

výstava byla doplněna snímky z naší přírody, které zde vystavil Miroslav Franěk z Kněževsi. Během pondělního 

dopoledne tuto výstavu navštívili žáci Základní školy Kolešovice.  Odpoledne pokračovala Pěkná hodinka, kdy přišli 

zejména zaměstnanci společnosti Rakochmel a podávalo se tradiční posvícenské občerstvení, které připravily členky 

ČSŽ. Poděkování za krásnou a vydařenou akci patří jak pořadatelům, Sušárna Kolešovice, obec Kolešovice               

a Velociped Bicykel Kolešovice, tak i dalším kteří se na akci jakoukoliv měrou podíleli.    -  bp  - 



 

 

Výstava drobného zvířectva v Kolešovicích 
 

Český svaz chovatelů, základní organizace Kolešo-

vice pořádala ve dnech 14. a 15. října 2017 

„Podzimní posvícenskou výstavu králíků, drůbeže, 

holubů, okrasného ptactva a ostatních zvířat“ ve 

výstavním areálu ZO. 

Na výstavu ve čtvrtek přivezlo 61 vystavovatelů svá 

čistokrevná zvířata a to: 136 ks králíků 26ti plemen, 

96 ks drůbeže hrabavé 15ti plemen, 46 ks drůbeže 

vodní 2 plemen, 152 ks holubů 14ti plemen, 240 ks 

okrasného ptactva a 8 koz. V pátek zvířata posuzo-

vali odborní posuzovatelé. Bylo uděleno 34 Čest-

ných cen. Z toho naši členové získali ČC u králíků - 

Řežábek Otta, Záhora Ondřej. U drůbeže – Križan 

František, Porazík Václav, Topka Václav 2x. U 

holubů – Borč Antonín, Holopírek Jan, Křenek Antonín 2x, Ing. Křenek Martin, Topka Pavel. U okrasného ptactva - 

Nový Miloslav, Slabý Květoslav, Spurný Josef. 

Výstavu navštívilo 451 dospělých návštěvníků, 111 dětí ve věku od 6ti do 15ti let. V pátek se, jako každým rokem, 

přišly podívat na posuzování žáci a děti ZDŠ a MŠ. 

V sobotu, hned po otevření výstavy, byl zahájen prodej zvířat i tomboly. Celkem bylo prodáno 159 zvířat. V tombole 

bylo na 500 věcných cen a 60 zvířat. Sele vyhráli manželé od Českých Budějovic. 

Naši členové J. Leško, O. Řežábek a Z. Štěpánek zajistili věcné ceny i finanční dary od těchto sponzorů: AGRO 

KNĚŽEVES ING. GREGOR, zemědělská výroba, AGRO SEDMIKRÁSKA s.r.o. KOLEŠOVICE, zemědělská vý-

roba, ARBOREA RAKOVNÍK, údržba zeleně, AUTOSTOP s.r.o., Luženská 1992, RAKOVNÍK, BARVY – LA-

KY, POD VÁCLAVEM, RAKOVNÍK, BRAM KOLEŠOVICE, výroba , prodej, montáž oken , dveří a ost., ELEK-

TRO VIOLA RAKOVNÍK, velkoobchod – maloobchod, HEROLD RAKOVNÍK, řeznické potřeby, CHOVATEL-

SKÉ POTŘEBY, PRODEJNA KRMIV LEVOVI, RAKOVNÍK, KB INTERIÉRY, realizace bytových interiérů, 

RAKOVNÍK, L-COM RAKOVNÍK, komínové systémy, OBEC KOLEŠOVICE, OBECNÍ ÚŘAD MĚSTYS SE-

NOMATY, PEKAŘSTVÍ ŠANOV – VLADIMÍR ŠPÁŃA, PRAVE RAKOVNÍK, výroba a prodej masných a uze-

nářských výrobků, PIVOVAR BAKALÁŘ a.s. RAKOVNÍK, PROCTER and GAMBLE RAKOVNÍK, RAKO 

CHMEL s.r.o. KOLEŠOVICE, zemědělská výroba, RATZKA FRANTIŠEK HOŘESEDLY, zemědělská výroba, 

TRUHLÁŘSTVÍ MAIER, KROUČOVÁ, staveb. truhlářství, nábytek, chovatelské potř., UNI SHOP RAKOVNÍK, 

čerpací stanice u nemocnice, ING. VALDMAN VÁCLAV KOLEŠOVICE, zemědělská výroba, VODA, PLYN, 

TOPENÍ P. BOLECH KNĚŽEVES, ZEMĚDĚLSKÁ SPOLEČNOST CHRÁŠŤANY s.r.o., RAKOVNICKÝ DE-

NÍK A RAPORT. Všem uvedeným sponzorům ZO děkuje. Děkuje i svým členům za zdárný průběh výstavy, ná-

vštěvníkům za návštěvu z širokého okolí i z celých Čech. Proto se můžeme pochlubit kvalitou výstavy a zájmem o 

chovatelství. 

Návštěvníci odcházeli spokojení a uvítali i možnost dobrého občerstvení a zakoupení drobných výrobků soukromé 

truhlářské dílny. Během výstavy se přihlásili 4 zájemci o členství a byli přijati členskou schůzi od 1.1.2018. 

jednatelka, Marta Řežábková 

Český svaz žen, Kolešovice 

Už hodně dlouho je v Kolešovicích organizace ČSŽ aktivní složkou. V minulosti se ženy podílely na mnoha akcích  

na příklad úklid hřbitova, sběr brambor pro JZD, úklid školy při mimořádných událostech, pořádání zábav a plesů, 

dětských dnů  a  dalších a dalších. Ani dnes ženy nezahálejí, jenom se jejich činnost trochu pozměnila. Občerstvení 

při novoročním ohňostroji, Velikonoce na sušárně, dočesná, posvícení, zábavy, vítání prvňáčků a další akce během 

celého roku. Místní svaz žen má 21 členek. Na vyjmenovaných akcích se však podílí  jen „zdravé jádro“, ostatní 

členky se moc nezapojují. Péče o děti, nemoci, rodinné problémy, střídavé pracovní směny. Přesto by si ale některé 

mohly najít čas. Přijďte tedy alespoň občas do naší klubovny. Scházíme se každou středu od 17 hodin, posedíme, 

naplánujeme další akce a někdy dojde i na problémy, které život přináší. Vždyť sdělená starost je starost poloviční. 

Přijďte se svými novými nápady, ať je naše činnost ještě bohatší. Tak tedy na shledanou ve středu v klubovně. Jste 

vítány, těšíme se na vás.          ČSŽ Kolešovice  

Posvícenská zábava 

V sobotu 14. října 2017 od 20 hodin se konala tradiční Posvícenská zábava, kterou připravily členky ČSŽ. Vstupné 

bylo 100,- Kč a k tanci přijela zahrát kapela Podbořanské ATOMY. ČSŽ připravil i bohatou tombolu, která čítala 

téměř sto cen. Lístek do tomboly stál 10,- Kč. Hlavní cenou byl 15 kilový beran, kterého nakonec vyhrála paní         

J. Zingrová. Pořadatelé čekali o něco větší návštěvu, což bývá na posvícení zvykem, ale po sečtení prodaných lístků, 

kterých bylo 78, zhodnotili zábavu jako vydařenou.        - bp - 



 

 

Počasí v obci. Jak bylo ? 

Z Á Ř Í    

T EP L O TY V ZÁ Ř Í   [ ° C]  SR Á ŽK Y V ZÁ Ř Í [ l / m 2 ]  

rok Max. datum Min. datum průměr celkové Max. Datum 

2015 35,0 01.09.2014 3,0 30.09.2015 13,68 19,0 5,0 18.09.2015 

2016 32,0 12.09.2017 5,5 21.09.20016 16,85 60,0 28,0 18.09.2016 

2017 26,0 06.09.2017 1,5 19.09.2017 12,37 51,0 31,0 01.09.2017 

Ř Í J E N    

T EP L O TY V Ř ÍJ N U [ °C ]  SR Á ŽK Y V  ŘÍJ N U [ l / m 2 ]  

rok Max. Datum Min. 
Datum 

průměr celkové Max. datum 

2015 20,0 04.10.2015 - 3,0 12.10.2015 7,95 46,0 18,0 15.10.2015 

2016 24,0 01.10.2016 - 1,5 31.10.2016 8,25 65,0 24,0 06.10.2016 

2017 21,0 16.10.2017    1,5 30.10.2017 10,5 57,0 14,0 03.10.2017 

Redakce Kolešovických listů děkuje všem dopisovatelům za dosavadní  příspěvky 

do našich listů a těší se na další spolupráci v příštím roce. 

Splněná vánoční přání ,           

sladké štědrovečerní usínání ,              

pohodu po celé svátky           

a nový rok jako z pohádky.  

Krásné Vánoce a šťastný nový rok 2018 přeje  

redakce Kolešovických l istů, Obecní úřad      

a Zastupitelstvo obce Kolešovice.  



 

 

 

Dne 10. listopadu 2017 nás opustil náš spoluobčan pan Mst is lav  Klosse .      

        Č e s t  j e h o  p a m á t c e  ! 

Společenská kronika   

ŽIVOTNÍ JUBILEUM V LISTOPADU A PROSINCI LETOŠNÍHO ROKU OSLAVÍ  

  

  

 

     J o s e f  Č e r n ý        

F r a n t i š e k  H r e n á k    

   

  PŘEJEME PEVNÉ ZDRAVÍ A POHODU DO DALŠÍCH LET 

      * gratulujeme občanům ve věku 70, 75, 80 let a po 80 roce každý rok  

VÍTÁME NOVÉ OBČÁNKY MEZI OBYVATELE NAŠÍ OBCE 

    Antonie  Brabcová       *  29. srpna 2017    

 Kateř ina Hroudová    *  1. listopadu 2017    

        

 TONIČCE A KAČENCE PŘEJEME KRÁSNÝ A SPOKOJENÝ ŽIVOT.                

 ŠŤASTNÝM RODIČŮM BLAHOPŘEJEME !  

tisk Kolešovické  l i s ty  vydává obec Kolešovice. Počet výtisků  120 ks.                                                                                                       

Vy davatel :   obec Kolešovice, 270 02 Kolešovice č.p. 212  – telefon: 313 582 296, IČ 00243884,  www.kolesovice.cz                                                

Evidenční číslo periodického tisku: MK ČR E 18577. Texty neprošly jazykovou úpravou.                                                                             

Adresa pro zasí lání  pří spěv ků a  inzerátů : obec@kolesovice.cz / Uzávěrka pří št ího č ís la : 21.01.2018 

 V neděli 3. prosince 2017 od 10 hodin proběhne na sále Kulturního domu Kolešovice             

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA PRO DĚTI. Vstupné: dospělí 50 Kč, děti 30 Kč.   

 ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMKU proběhne na prostranství  před OÚ Kolešovice v 

neděli 3. prosince 2017 od 16 hodin. Vystoupí žáci ZŠ Kolešovice. Občerstvení zajištěno!   

 Myslivecký spolek Tetřev Kolešovice připravil na sobotu 9. prosince 2017 od 20 hodin tradiční                

POSLEDNÍ LEČ a  na sobotu 20. ledna 2018 od 20 hodin MYSLIVECKÝ PLES. K tanci a 

poslechu hraje Kastelán. Vstupné je 100,- Kč.  

 ZUŠ Rakovník a kapela The Smallpeople vás srdečně zvou  na písničkový pořad DOPISY    
JEŽÍŠKOVI ve čtvrtek 14. prosince 2017 od 18 hodin na sále Kulturního domu Kolešovice. 

Vstupné dobrovolné!  

 Na Nový rok 1. ledna 2018 se sejdeme na fotbalovém hřišti v 17 hodin a společně přivítáme rok 

2018 NOVOROČNÍM OHŇOSTROJEM.   

Kulturní nabídka ... 

http://www.kolesovice.cz/
mailto:obec@kolesovice.cz

